复旦大学深入学习实践科学发展观活动

领 导 小 组 文 件

复学组〔2009〕8 号

关于进一步做好调研工作的通知

各单位学习实践活动领导小组：

按照《复旦大学开展深入学习实践科学发展观活动实施方案》的总体

安排，各单位要在学习调研阶段，深入进行调查研究，查找存在的不足和

主要差距，找准影响和制约本单位科学发展的突出问题。学科建设是学校

发展的龙头，院系是学科的基本承载体。各院系要充分利用开展深入学习

实践科学发展观活动的机会，认真做好学科调研，为学校即将开始的“985

工程”三期建设和学校中长期发展规划制订工作提供依据。现就各院系进

一步做好调研工作通知如下：

一、各院系在全面查找问题的基础上，重点应对本院系在国际国内的

情况进行调研分析，突出以下四个方面：

1、以若干国际一流的院系为参照，定性与定量相结合，对本院系的

学科布局、研究方向定位、师资队伍质量等方面进行比较与分析；

2、对国内一流院系调研，分析本院系在国内高校同类学科中的地位、

特色和不足，找出自己的定位；

3、认真总结分析影响本院系整体发展的体制和机制因素，以及制约

本院系学科发展的瓶颈与弊端；

4、制定本院系学科发展的战略重点。

 1

二、开展调研特别是学科调研，是撰写分析检查报告、制订院系学科

与队伍建设规划的基础。各院系要在学科调研分析的基础上形成学科调研

分析报告。该报告的成果应作为分析检查报告的重要内容。

三、学科调研分析报告请于 5 月底前交学习实践活动学科调研组（联

系人：叶绍梁，电话：65115484）。

各附属医院要参照本通知要求对本单位学科建设的情况进行调研分

析，调研成果也要作为分析检查报告的重要内容。

                     复旦大学深入学习实践科学发展观

活 动 领 导 小 组

       2009 年 3 月 27 日

主题词：科学发展观 学习实践活动 调研 通知

复旦大学学习实践活动领导小组办公室     2009年 3月 27日印发

 2